

第二類電信事業管理規則部分條文修正條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
<p>第二條 本規則用詞定義如下：</p> <p>一、經營者：指經主管機關許可並發給執照經營第二類電信事業者。</p> <p>二、用戶：指與經營者訂定契約，使用該經營者提供之通信服務者。</p> <p>三、使用者：指用戶及其他使用經營者提供之通信服務者。</p> <p>四、第二類電信事業特殊業務：指經營語音單純轉售服務、E.164用戶號碼網路電話服務、非E.164用戶號碼網路電話服務、租用國際電路提供不特定用戶國際間之通信服務或其他經主管機關公告之營業項目者。</p> <p>五、語音單純轉售服務：指經營者以租用電信事業之電路或頻寬連接公眾交換電信網路，提供國際或長途語音服務，或話務轉接服務。</p> <p>六、網路電話服務：指經營者透過網際網路傳送與接收所提供之語音服務。</p> <p>七、E.164用戶號碼網路電話服務：指依國際電信聯合會對電信號碼編定規格書之編號，經營者可利用</p>	<p>第二條 本規則用詞定義如下：</p> <p>一、經營者：指經主管機關許可並發給執照經營第二類電信事業者。</p> <p>二、用戶：指與經營者訂定契約，使用該經營者提供之通信服務者。</p> <p>三、使用者：指用戶及其他使用經營者提供之通信服務者。</p> <p>四、第二類電信事業特殊業務：指經營語音單純轉售服務、E.164用戶號碼網路電話服務、非E.164用戶號碼網路電話服務、租用國際電路提供不特定用戶國際間之通信服務或其他經主管機關公告之營業項目者。</p> <p>五、語音單純轉售服務：指經營者以租用電信事業之電路或頻寬連接公眾交換電信網路，提供國際或長途語音服務，或話務轉接服務。</p> <p>六、網路電話服務：指經營者透過網際網路傳送與接收所提供之語音服務。</p> <p>七、E.164用戶號碼網路電話服務：指依國際電信聯合會對電信號碼編定規格書之編號，經營者可利用</p>	<p>一、依據行政院秘書長九十六年八月二十九日院臺經字第○九六○三五○○○號函意見，配合修正本條第一項第十四款之主管機關。</p> <p>二、無線寬頻接取業務亦屬行動網路業務之一，爰修正本條第一項第十四款新增無線寬頻接取業務。</p> <p>三、其餘未修正。</p>

<p>E.164 用戶號碼提供之網路電話服務。</p> <p>八、非 E.164 用戶號碼網路電話服務：指經營者未利用 E.164 用戶號碼所提供之網路電話服務。</p> <p>九、第二類電信事業一般業務：指第四款以外之第二類電信事業業務。</p> <p>十、公司內部網路通信服務：指經營者以租用第一類電信事業之電路，並設置節點構成網路，以提供用戶作公司之內部單位、分公司、分支機構及其關係企業間通信之服務。</p> <p>十一、批發轉售服務：指經營者未租用電信事業之電路或頻寬，以批發方式承購或承租電信事業之電信服務後，並以自己名義向用戶或使用者提供電信服務。</p> <p>十二、公用電話轉售服務：指經營者以承購或承租電信事業之電信服務，並設置以投幣、簽帳卡、信用卡或預付卡付費，供公眾使用電話之批發轉售服務。</p> <p>十三、預付式電話卡轉售服務：指經營者以承購或承租電信事業之電信服務，提供使用者以經由國內撥接電信號碼或密碼構成通話之預付式</p>	<p>E.164 用戶號碼提供之網路電話服務。</p> <p>八、非 E.164 用戶號碼網路電話服務：指經營者未利用 E.164 用戶號碼所提供之網路電話服務。</p> <p>九、第二類電信事業一般業務：指第四款以外之第二類電信事業業務。</p> <p>十、公司內部網路通信服務：指經營者以租用第一類電信事業之電路，並設置節點構成網路，以提供用戶作公司之內部單位、分公司、分支機構及其關係企業間通信之服務。</p> <p>十一、批發轉售服務：指經營者未租用電信事業之電路或頻寬，以批發方式承購或承租電信事業之電信服務後，並以自己名義向用戶或使用者提供電信服務。</p> <p>十二、公用電話轉售服務：指經營者以承購或承租電信事業之電信服務，並設置以投幣、簽帳卡、信用卡或預付卡付費，供公眾使用電話之批發轉售服務。</p> <p>十三、預付式電話卡轉售服務：指經營者以承購或承租電信事業之電信服務，提供使用者以經由國內撥接電信號碼或密碼構成通話之預付式</p>	
--	--	--

<p>批發轉售服務。</p> <p>十四、行動網路業務經營者：指經<u>主管機關</u>特許並發給執照之行動電話業務經營者、第三代行動通信業務經營者、<u>一九〇〇兆赫數位式低功率無線電話經營者及無線寬頻接取業務經營者</u>。</p> <p>十五、虛擬行動網路服務：指經營者經營行動轉售服務或行動轉售及增值服務。</p> <p>十六、行動轉售服務：指經營者以批發方式承購或承租行動網路業務經營者之通信服務後，並以自己名義向用戶或使用 者提供電信服務。</p> <p>十七、行動轉售及增值服務：指經營者除經營行動轉售服務外，並設置增值服務之網路元件提供行動通信之增值服務。</p> <p>經營前項第十七款服務者，如其提供之增值服務包含前項第四款所定之服務者，應另依本規則有關第二類電信事業特殊業務之規定辦理。</p>	<p>批發轉售服務。</p> <p>十四、行動網路業務經營者：指經交通部特許並發給執照之行動電話業務經營者、第三代行動通信業務經營者及一九〇〇兆赫數位式低功率無線電話經營者。</p> <p>十五、虛擬行動網路服務：指經營者經營行動轉售服務或行動轉售及增值服務。</p> <p>十六、行動轉售服務：指經營者以批發方式承購或承租行動網路業務經營者之通信服務後，並以自己名義向用戶或使用 者提供電信服務。</p> <p>十七、行動轉售及增值服務：指經營者除經營行動轉售服務外，並設置增值服務之網路元件提供行動通信之增值服務。</p> <p>經營前項第十七款服務者，如其提供之增值服務包含前項第四款所定之服務者，應另依本規則有關第二類電信事業特殊業務之規定辦理。</p>	
<p>第十一條 第二類電信事業許可執照應載明下列事項：</p> <p>一、經營者名稱、主事務所及代表人姓名。</p> <p>二、資本額。</p> <p>三、業務類別及營業項目。</p> <p>四、營業區域。</p> <p>五、執照有效期間。</p>	<p>第十一條 第二類電信事業許可執照應載明下列事項：</p> <p>一、經營者名稱、主事務所及代表人姓名。</p> <p>二、資本額。</p> <p>三、業務類別及營業項目。</p> <p>四、營業區域。</p> <p>五、執照有效期間。</p>	<p>一、按許可執照即將屆滿者，並不一定打算繼續經營第二類電信事業，相關換發許可執照之程序應僅適用欲繼續經營者，爰修正第三項及第四項。</p> <p>二、其餘未修正。</p>

<p>六、發照日期。 七、執照字號。</p> <p>九十四年十一月十五日前核發之許可執照；其執照有效期間為十年，期間屆滿二個月前，<u>欲繼續</u>經營者應申請換發許可執照，其未申請換發者，原領許可執照有效期間屆滿，不得繼續經營第二類電信事業。</p> <p>九十四年十一月十五日起核發之許可執照或因原領許可執照有效期間屆滿而申請換發之許可執照，有效期間為三年；期限屆滿二個月前，<u>欲繼續</u>經營者應申請換發許可執照，其未申請換發者，原領許可執照有效期間屆滿，不得繼續經營第二類電信事業。</p>	<p>六、發照日期。 七、執照字號。</p> <p>九十四年十一月十五日前核發之許可執照；其執照有效期間為十年，期間屆滿二個月前，經營者應申請換發許可執照，其未申請換發者，原領許可執照有效期間屆滿，不得繼續經營第二類電信事業。</p> <p>九十四年十一月十五日起核發之許可執照或因原領許可執照有效期間屆滿而申請換發之許可執照，有效期間為三年；期限屆滿二個月前，經營者應申請換發許可執照，其未申請換發者，原領許可執照有效期間屆滿，不得繼續經營第二類電信事業。</p>	
<p>第十二條 許可執照不得出租、轉讓。</p> <p>許可執照遺失、毀損者，應敘明理由向主管機關申請補發；其登載事項有變更時，應申請換發，<u>未申請換發者，經主管機關查知，得通知其申請換發。</u></p> <p>依前項規定補發、換發之許可執照，其有效期間與原執照同。</p>	<p>第十二條 許可執照不得出租、轉讓。</p> <p>許可執照遺失、毀損者，應敘明理由向主管機關申請補發；其登載事項有變更時，應申請換發。</p> <p>依前項規定補發、換發之許可執照，其有效期間與原執照同。</p>	<p>一、第二類電信事業常有因故未申請變更許可執照登載事項之情事，造成業務監理上之困擾，爰增加主管機關通知其換發。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第十五條 經營者應就其服務有關之條件，訂定營業規章，於實施前報請主管機關備查，並備置於各營業場所及網站供消費者審閱；變更時亦同。</p> <p>前項營業規章應訂定公平合理之服務條件，並載明下列事項：</p>	<p>第十五條 經營者應就其服務有關之條件，訂定營業規章，於實施前報請主管機關備查，並備置於各營業場所及網站供消費者審閱；變更時亦同。</p> <p>前項營業規章應訂定公平合理之服務條件，並載明下列事項：</p>	<p>一、為將本條第二項營業規章所要求之公平合理服務條件，落實於服務契約，爰新增第三項。</p> <p>二、原第三項移列第四項，其餘未修正。。</p>

<p>一、營業項目。</p> <p>二、各項服務收費標準及調整費用之條件。</p> <p>三、用戶基本資料利用之限制及條件。</p> <p>四、經營者經受廢止許可，或暫停或終止其營業以致對用戶權益產生損害時，對用戶之賠償或補償方式。</p> <p>五、因電信機線設備障礙、阻斷，以致發生錯誤、遲滯、中斷，或不能傳遞而造成損害時之處理方式。</p> <p>六、對用戶申訴之處理及其他與使用者權益有關之項目。</p> <p>七、虛擬行動網路服務經營者經受廢止許可、暫停或終止其營業、或變更合作之行動網路業務經營者時，對既有用戶號碼之處理方式及其權益之保護措施。</p> <p>八、E.164 用戶號碼網路電話服務經營者所提供之網路電話服務品質、一一〇及一一九緊急電話服務與市內網路業務語音通信服務之差異比較。</p> <p>九、E.164 用戶號碼網路電話服務經營者應明確揭露其所提供以利用外國 E.164 用戶號碼之所屬國所賦予該號碼用戶之權利。</p> <p>十、其他經主管機關指定應記載之服務條件。</p> <p><u>經營者與用戶訂定之服務契約，應包含前項各</u></p>	<p>一、營業項目。</p> <p>二、各項服務收費標準及調整費用之條件。</p> <p>三、用戶基本資料利用之限制及條件。</p> <p>四、經營者經受廢止許可，或暫停或終止其營業以致對用戶權益產生損害時，對用戶之賠償或補償方式。</p> <p>五、因電信機線設備障礙、阻斷，以致發生錯誤、遲滯、中斷，或不能傳遞而造成損害時之處理方式。</p> <p>六、對用戶申訴之處理及其他與使用者權益有關之項目。</p> <p>七、虛擬行動網路服務經營者經受廢止許可、暫停或終止其營業、或變更合作之行動網路業務經營者時，對既有用戶號碼之處理方式及其權益之保護措施。</p> <p>八、E.164 用戶號碼網路電話服務經營者所提供之網路電話服務品質、一一〇及一一九緊急電話服務與市內網路業務語音通信服務之差異比較。</p> <p>九、E.164 用戶號碼網路電話服務經營者應明確揭露其所提供以利用外國 E.164 用戶號碼之所屬國所賦予該號碼用戶之權利。</p> <p>十、其他經主管機關指定應記載之服務條件。</p> <p>虛擬行動網路服務或 E.164 用戶號碼網路電話</p>	
---	--	--

<p><u>款事項，且不得違反電信法令。如有違反，致損害消費者權益，主管機關得命其限期改正。</u></p> <p>虛擬行動網路服務或E.164用戶號碼網路電話服務之經營者與其用戶訂立之服務契約，<u>應於實施前報請主管機關備查，變更時亦同。</u></p>	<p>服務之經營者與其用戶訂立之服務契約，應載明前項各款事項，於實施前報請主管機關備查，且不得違反電信法令及營業規章之規定；變更時亦同。</p>	
<p>第十六條 發售預付式電話卡之經營者，<u>其產品或包裝上應符合並載明</u>下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、用戶申訴電話。</p> <p>三、<u>電信商品（服務）禮券定型化契約應記載及不得記載事項。</u></p> <p>四、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</p>	<p>第十六條 發售預付式電話卡之經營者，應於產品或包裝上載明下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、用戶申訴電話。</p> <p>三、使用期限。</p> <p>四、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</p>	<p>一、依據本會九十七年三月二十六日第一二一次分組委員會議決議事項，應將本會公佈之「電信商品（服務）禮券定型化契約應記載及不得記載事項」訂入本會法規命令中，俾為行政處分之依據，以進一步保護消費者權益；又使用期限為上開定型化契約不得記載事項，爰修訂本條條文。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p>第十六條之一 虛擬行動網路服務經營者以預付卡或其他預付資費方式提供服務者，<u>其銷售門號之包裝上應符合並載明</u>下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、用戶申訴電話。</p> <p>三、<u>電信商品（服務）禮券定型化契約應記載及不得記載事項。</u></p> <p>四、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</p> <p>虛擬行動網路服務經營者應免費提供使用者一一〇及一一九緊急電話服務。</p>	<p>第十六條之一 虛擬行動網路服務經營者以預付卡或其他預付資費方式提供服務者，應於銷售門號之包裝上載明下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、用戶申訴電話。</p> <p>三、使用期間。</p> <p>四、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</p> <p>虛擬行動網路服務經營者應免費提供使用者一一〇及一一九緊急電話服務。</p> <p>虛擬行動網路服務經營者應提供與合作之行動網路業務經營者至少同等</p>	<p>修正理由同修正條文第十六條說明。</p>

<p>虛擬行動網路服務經營者應提供與合作之行動網路業務經營者至少同等級之語音通信服務、漫遊服務、號碼可攜服務、平等接取服務。</p> <p>經營者應於第一類電信事業經營者依據號碼可攜服務管理辦法實施號碼可攜服務之日起，採適當方式提供通信服務至受信攜碼用戶。</p> <p>經營者依據第三項及第四項提供號碼可攜服務時，準用號碼可攜服務管理辦法之相關規定。</p> <p>虛擬行動網路服務經營者為提供第三項所定服務，得將必要之用戶資料提供予合作之行動網路業務經營者、號碼可攜服務管理辦法所定應受通報之電信事業及集中式資料庫管理者。</p> <p>前項規定，虛擬行動網路服務經營者應於其營業規章及服務契約內定之。</p>	<p>級之語音通信服務、漫遊服務、號碼可攜服務、平等接取服務。</p> <p>經營者應於第一類電信事業經營者依據號碼可攜服務管理辦法實施號碼可攜服務之日起，採適當方式提供通信服務至受信攜碼用戶。</p> <p>經營者依據第三項及第四項提供號碼可攜服務時，準用號碼可攜服務管理辦法之相關規定。</p> <p>虛擬行動網路服務經營者為提供第三項所定服務，得將必要之用戶資料提供予合作之行動網路業務經營者、號碼可攜服務管理辦法所定應受通報之電信事業及集中式資料庫管理者。</p> <p>前項規定，虛擬行動網路服務經營者應於其營業規章及服務契約內定之。</p>	
<p>第十六條之二 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者以預付卡或其他預付資費方式提供服務者，<u>其銷售門號之包裝上應符合並載明下列事項：</u></p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、用戶申訴電話。</p> <p>三、<u>電信商品（服務）禮券定型化契約應記載及不得記載事項。</u></p> <p>四、E.164 用戶號碼網路電話服務經營者其所提供之網路電話服務品質、一一〇及一一九</p>	<p>第十六條之二 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者以預付卡或其他預付資費方式提供服務者，應於銷售門號之包裝上載明下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、用戶申訴電話。</p> <p>三、使用期間。</p> <p>四、E.164 用戶號碼網路電話服務經營者其所提供之網路電話服務品質、一一〇及一一九緊急電話服務與市內網路業務語音通信服</p>	<p>修正理由同修正條文第十六條說明。</p>

<p>緊急電話服務與市內網路業務語音通信服務之差異比較。</p> <p><u>五、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</u></p> <p>E.164 用戶號碼網路電話服務經營者應免費提供使用者一一〇及一一九緊急電話服務，其路由安排比照或優於行動網路業務經營者所提供之服務。</p> <p>E.164 用戶號碼網路電話服務經營者對於一一〇及一一九電話通信，應優先處理之。</p> <p>主管機關得依技術可行性及市場競爭狀態，要求 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者提供號碼可攜服務及送出緊急電話發話位址；其實施時程，由主管機關於實施日六個月前另行公告之。</p>	<p>務之差異比較。</p> <p>五、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</p> <p>E.164 用戶號碼網路電話服務經營者應免費提供使用者一一〇及一一九緊急電話服務，其路由安排比照或優於行動網路業務經營者所提供之服務。</p> <p>E.164 用戶號碼網路電話服務經營者對於一一〇及一一九電話通信，應優先處理之。</p> <p>主管機關得依技術可行性及市場競爭狀態，要求 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者提供號碼可攜服務及送出緊急電話發話位址；其實施時程，由主管機關於實施日六個月前另行公告之。</p>	
<p>第十七條 經營公用電話轉售服務之電信事業，<u>其公用電話上應符合並載明</u>下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、與其接取或提供其網路服務之相關電信事業之名稱。</p> <p>三、用戶免費申訴電話。</p> <p>四、<u>電信商品（服務）禮券定型化契約應記載及不得記載事項。</u></p> <p><u>五、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</u></p> <p>經營公用電話轉售服務應免費提供使用者一一〇及一一九緊急電話服務。</p>	<p>第十七條 經營公用電話轉售服務之電信事業，應於公用電話上載明或標示下列事項：</p> <p>一、經營者之名稱。</p> <p>二、與其接取或提供其網路服務之相關電信事業之名稱。</p> <p>三、用戶免費申訴電話。</p> <p>四、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</p> <p>經營公用電話轉售服務應免費提供使用者一一〇及一一九緊急電話服務。</p>	<p>修正理由同修正條文第十六條說明。</p>

<p><u>第十七條之一 前四條以外其他以預付卡或其他預付資費方式提供通信服務之經營者，其產品、銷售門號包裝或提供通信服務之網站，應符合並載明下列事項：</u></p> <p><u>一、經營者之名稱。</u></p> <p><u>二、用戶申訴電話。</u></p> <p><u>三、電信（服務）禮券定型化契約應記載及不得記載事項。</u></p> <p><u>四、使用方法、應注意事項及其他經主管機關指定之事項。</u></p>		<p>一、本條新增。</p> <p>二、修正理由同修正條文第十六條說明。</p>
<p><u>第二十條 經營者預定暫停或終止其業務之全部或一部時，應於預定暫停或終止日一個月前報請主管機關備查及通知使用者，並依營業規章規定辦理。</u></p> <p><u>前項暫停營業期間最長不得超過一年，復業前十五日應報請主管機關備查，未申請復業者，其暫停經營之業務視為終止。</u></p> <p><u>第二類電信事業終止其業務之全部時，主管機關應廢止其許可。</u></p>	<p><u>第二十條 經營者預定暫停或終止其業務之全部或一部時，應於預定暫停或終止日一個月前報請主管機關備查及通知使用者，並依營業規章規定辦理。</u></p> <p><u>前項暫停營業期間最長不得超過一年，復業前十五日應報請主管機關備查。</u></p> <p><u>第二類電信事業終止其業務之全部時，主管機關應廢止其許可。</u></p>	<p>一、實務上，暫停營業未辦理復業之經營者，大多已終止其第二類電信事業各該暫停業務之經營，且原條文即已要求經營者辦理復業之備查，爰對未辦理復業備查之經營者要求不得繼續經營其暫停業務，以茲明確。</p> <p>二、其餘未修正。</p>
<p><u>第二十七條 經營者對於調查或蒐集證據，並依法律程序查詢電信之有無及其內容者，應提供之。</u></p> <p><u>前項電信內容之監察事項，依通訊保障及監察法規定辦理之。</u></p> <p><u>經營者對於第一項電信通信紀錄應至少保存期間如下：</u></p> <p>一、語音單純轉售服務通信紀錄應保存六個月。</p> <p>二、網路電話服務通信紀</p>	<p><u>第二十七條 經營者對於調查或蒐集證據，並依法律程序查詢電信之有無及其內容者，應提供之。</u></p> <p><u>前項電信內容之監察事項，依通訊保障及監察法規定辦理之。</u></p> <p><u>經營者對於第一項電信通信紀錄應至少保存期間如下：</u></p> <p>一、語音單純轉售服務通信紀錄應保存六個月。</p> <p>二、網路電話服務通信紀</p>	<p>一、目前經營者受理民眾申請電信服務時，採「雙證件查核」措施，即同時查核國民身分證及健保卡或其他足資辨識身分之證明文件（例如本國人之駕照、護照、戶籍謄本；外籍人士之護照、居留證、工作證等），以有效降低不法人士持偽、變造之他人身分證件申辦電信服務，</p>

<p>錄應保存六個月。</p> <p>三、網際網路接取服務：</p> <p>(一) 撥接用戶識別帳號、通信日期及上、下網時間等紀錄應保存六個月。</p> <p>(二) 非固接式非對稱性數位用戶迴路(ADSL)用戶識別帳號、通信日期及上、下網時間等紀錄應保存三個月。</p> <p>(三) 纜線數據機用戶識別帳號、通信日期及上、下網時間等紀錄應保存三個月。</p> <p>(四) 張貼於留言版、貼圖區或新聞討論群之內容來源IP位址與當時系統時間應保存三個月。</p> <p>(五) 免費電子郵件信箱及網頁空間線上申請帳號時之來源IP位址及當時系統時間應保存六個月。</p> <p>(六) 電子郵件通信紀錄應保存一個月。</p> <p>四、虛擬行動網路服務通信紀錄應保存六個月。</p> <p>經營者應核對及登錄其用戶之資料並至少保存至服務契約終止後一年；有關機關依法查詢時，經營者應提供之。虛擬行動網路服務經營者或 E.164 用戶號碼網路電話服務經</p>	<p>錄應保存六個月。</p> <p>三、網際網路接取服務：</p> <p>(一) 撥接用戶識別帳號、通信日期及上、下網時間等紀錄應保存六個月。</p> <p>(二) 非固接式非對稱性數位用戶迴路(ADSL)用戶識別帳號、通信日期及上、下網時間等紀錄應保存三個月。</p> <p>(三) 纜線數據機用戶識別帳號、通信日期及上、下網時間等紀錄應保存三個月。</p> <p>(四) 張貼於留言版、貼圖區或新聞討論群之內容來源IP位址與當時系統時間應保存三個月。</p> <p>(五) 免費電子郵件信箱及網頁空間線上申請帳號時之來源IP位址及當時系統時間應保存六個月。</p> <p>(六) 電子郵件通信紀錄應保存一個月。</p> <p>四、虛擬行動網路服務通信紀錄應保存六個月。</p> <p>經營者應核對及登錄其用戶之資料並至少保存至服務契約終止後一年；有關機關依法查詢時，經營者應提供之。虛擬行動網路服務經營者或 E.164 用戶號碼網路電話服務經</p>	<p>進而防堵利用所申辦之電信服務進行詐騙或其他犯罪行為，爰修正第五項。</p> <p>二、為防止犯罪集團利用民眾證件申請電信服務，造成治安問題，規範業務經營者限制民眾以同一證號申請業務服務之上限，由主管機關視實務狀況另行公告限制條件及執行方式辦理，爰增訂第六項規定。</p> <p>三、原第六項條文條次順延，其餘未修正。</p>
--	--	---

<p>營者應將使用者資料載入其系統資料檔存查後始得開通；以預付卡或其他預付資費方式經營虛擬行動網路服務者或 E.164 用戶號碼網路電話服務者，亦同。</p> <p>前項用戶之資料包括使用者姓名、身分證統一編號、<u>第二證件號碼</u>及住址等資料，且虛擬行動網路服務經營者或 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者另應包括所指配號碼。</p> <p><u>前項證件號碼</u>，於法人申請時，指營利事業登記證號及代表人身分證號；於自然人申請時，指身分證號及足資辨識身分之證明文件證號。</p> <p><u>主管機關得限制經營者受理民眾以同一身分證統一編號申請電信服務之用戶號碼數。經營者應依主管機關公告之限制條件及執行方式辦理。</u></p> <p>第四項之虛擬行動網路服務經營者或 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者應於受理申請二日內完成其使用者資料之載入。</p>	<p>營者應將使用者資料載入其系統資料檔存查後始得開通；以預付卡或其他預付資費方式經營虛擬行動網路服務者或 E.164 用戶號碼網路電話服務者，亦同。</p> <p>前項用戶之資料包括使用者姓名、身分證統一編號及住址等資料，且虛擬行動網路服務經營者或 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者另應包括所指配號碼。</p> <p>第四項之虛擬行動網路服務經營者或 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者應於受理申請二日內完成其使用者資料之載入。</p>	
<p>第二十八條之一 語音單純轉售服務經營者或 <u>E.164 用戶號碼網路電話服務經營者</u>應於傳送話務時，線上即時發送該通信之原始發信用戶號碼至受信端網路，並確保正確送達至受信端網路。</p> <p><u>非 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者</u>將來自網際網路之話務傳送至公眾交換電話網路時，應線</p>	<p>第二十八條之一 語音單純轉售服務經營者或網路電話服務經營者應於傳送話務時，線上即時發送該通信之原始發信用戶號碼至受信端網路，並確保正確送達至受信端網路。</p>	<p>一、本條第二項已明定非 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者傳送話務時，應遵守之發送號碼規定，爰同條第一項配合修正。</p> <p>二、非 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者因未獲核配 E.164 電信號碼，有關其發信用戶號碼傳送有必要明確規範，以</p>

<p><u>上即時發送其向市內網路業務經營者租用之市內網路業務用戶號碼至受信端網路，並需確保正確送達至受信端網路。</u></p> <p><u>E.164 用戶號碼網路電話服務經營者傳送其未使用 E.164 用戶號碼之用戶話務至公眾交換電話網路時，應依前項規定辦理。</u></p> <p><u>語音單純轉售服務經營者或網路電話服務經營者不得接收或轉接未取得經營許可業者之話務。</u></p>		<p>免影響電信秩序之監理，爰增訂第二項要求非 E.164 用戶號碼網路電話服務經營者於傳送話務時，應向受信端網路發送其向固網業者租用之用戶電信號碼，並保持正確之原始發信用戶號碼。</p> <p>三、近年來發現有部分話務係透過未取得經營許可業者傳送，除基於電信事業網路互連機制之考量外，上開未取得經營許可業者亦常為詐騙集團用以傳送詐騙電話，造成治安防治的漏洞，且其不需盡第二類電信事業之相關義務，對合法經營者亦有不公，爰增訂第四項，要求第二類電信事業語音單純轉售服務經營者或網路電話服務經營者不得接收或轉送未取得經營許可業者之話務，俾斷絕非法經營者話務傳送管道。</p>
<p>第三十四條 本規則<u>九十四年十一月十五日</u>修正施行前已取得網路電話服務許可執照者，於本規則修正施行後，由主管機關免費逕為換發非 E.164 用戶號碼網路電話服務許可執照。</p> <p>依前項規定換發之許可執照，以其原執照之有效期間為其有效期間。</p>	<p>第三十四條 本規則修正施行前已取得網路電話服務許可執照者，於本規則修正施行後，由主管機關免費逕為換發非 E.164 用戶號碼網路電話服務許可執照。</p> <p>依前項規定換發之許可執照，以其原執照之有效期間為其有效期間。</p>	<p>一、依據行政院秘書長九十六年八月二十九日院臺經字第○九六○○三五○○○號函意見，配合修正第一項之修正施行日期。</p> <p>二、其餘未修正。</p>

